ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL

DESCRICAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO - 2017

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagcdes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participacdes Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo

Propriedades para Investimento

11.259.434,61

1.148.415,00

1.148.415,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.111.019,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.312.514,20

795.697,33

795.697,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.516.816,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Participagdes Permanentes
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Propriedades para Investimento
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Iméveis
(-) Depreciagéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Méveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
(-) Depreciagéo, Exaustdo e Amortizagdo Acumuladas de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Direitos de Uso de Iméveis
Outros
(-) Amortizagdo Acumulada de softwares
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizagdo Acumulada de Direitos de uso de Imdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Direitos de Uso de Iméveis
Diferido
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Pessoal a Pagar
Beneficios Previdenciarios a Pagar
Beneficios Assistenciais a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.111.019,61

4.921.801,66

5.189.217,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.450.297,80

540.161,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

111.751,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.516.816,87

4.601.567,32

4.915.249,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.866.838,93

962.287,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

654.215,63

0,00

0,00



Provisdes para Riscos Trabalhistas a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Provisdes para Riscos Fiscais a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Civeis a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Outras Provisdes a Curto Prazo 0 0,00 0,00
Demais Obrigacdes a Curto Prazo 0 428.409,68 308.072,20
PASSIVO NAO-CIRCULANTE 0 329.837,56 98.687,65
Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Pessoal a Pagar 0 0,00 0,00
Beneficios Previdenciarios a Pagar 0 0,00 0,00
Beneficios Assistenciais a Pagar 0 0,00 0,00
Encargos Sociais a Pagar 0 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0 329.837,56 25.125,03
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes Matematicas Previdenciarias a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Fiscais a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Civeis a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Provisdes para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Outras Provisdes a Longo Prazo 0 0,00 0,00
Demais Obrigac¢Bes a Longo Prazo 0 0,00 73.562,62
Resultado Diferido 0 0,00 0,00
PATRIMONIO LIQUIDO 0 12.580.298,81 12.805.863,45
Patrimonio Social/Capital Social 0 0,00 7.949.539,51
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 0,00 0,00
Reservas de Capital 0 0,00 0,00
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial (aumento) 0 0,00 0,00
Reservas de Lucros 0 0,00 0,00
Demais Reservas 0 0,00 0,00
Resultados Acumulados 0 12.580.298,81 4.856.323,94
Ajustes de Exercicios Anteriores (ganho) 0 0,00 0,00
(-) Agdes/Cotas em Tesouraria 0 0,00 0,00
(-) Ajustes de Avaliac@o Patrimonial (diminui¢&o) 0 0,00 0,00
(-) Ajustes de Exercicios Anteriores (perda) 0 0,00 0,00

BLOCO B - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei n°® 4.320/1964)



DESCRIGAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
ATIVO 11.303.843,37 0,00
Ativo Financeiro 1.148.415,00 0,00
Ativo Permanente 10.155.428,37 0,00
PASSIVO 8.478.575,30 0,00
Passivo Financeiro 614.160,29 0,00
Passivo Permanente 7.864.415,01 0,00
SALDO PATRIMONIAL 2.825.268,07 0,00
BLOCO C - CONTAS DE COMPENSACAO (Lei n° 4.320/1964)
DESCRIGAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Atos Potenciais Ativos 0 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas 0 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos 0 0,00 0,00
Atos Potenciais Passivos 0 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Concedidas 0 0,00 0,00
ObrigagGes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0 0,00 0,00
ObrigagGes Contratuais 0 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Passivos 0 0,00 0,00
BLOCO D - APURACAO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO (Lei n° 4.320/1964)
FONTE DE RECURSO CODIGO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Recursos Ordinarios 0100000000 2.261.665,10 0,00
Receita de Impostos e de Transferéncias de Impostos 0100100000 1.396.776,51 0,00
Receita de Impostos e de Transferéncias de Impostos 0100200000 1.170.902,35 0,00
Transferéncia Recursos do Fundo Nacional de Desenv. da Educagéo 0101500000 0,00 0,00
Contribuigdo de Intervengdo do Dominio Econdmico 0101600000 19.822,76 0,00
Transferéncias do Fundeb 60% 0101800000 820.065,49 0,00
Transferéncias do Fundeb 40% 0101900000 866.286,00 0,00
Transferéncias de Convénios 0102100000 0,00 0,00
Transferéncias de Convénios 0102200000 4.128,06 0,00
Transferéncias de Convénio 0102300000 123.428,00 0,00
Transferéncias de Convénio 0102400000 232.129,28 0,00
Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social 0102900000 8.246,30 0,00
Transferéncia do Salario Educacéo 0105800000 61.259,41 0,00
Programa Dinheiro Direto na Escola 0105900000 0,00 0,00
Programa Nacional de Alimentagao Escolar 0106000000 16.613,27 0,00



Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

Atencédo Basica

Atencéo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital
Vigilancia em Salde

Assiténcia Farmacéutica Basica

Remuneracéo de Depositos Bancarios

Royalties/Fundo Especial do Petréleo/Compensacéo Financeira Exploragdo de Recurso

0106100000

0106400000

0106500000

0106600000

0106700000

0109400000

0112100000

9.448,02

299.446,31

202.750,20

126.584,08

11.088,62

65.052,85

171.640,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



